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PREFEI TURA DE

MARICA

AUDIENCIA PUBLICA PARA AVALIACAO
DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS

1° QUADRIMESTRE DE 2023

(§4°, ART. 9°, LEIl COMPLEMENTAR N° 101, DE 04 DE MAIO DE 2000)



RECEITAS ORCAMENTARIAS




Quadro 1 — Execucao Orcamentaria da Receita

RECEITAS PREVISAO EXECUCAO
2023 (a) 1° QUADR. 2022 (b) | 1° QUADR. 2023 (c)
Receitas Correntes | 7.024.322.844 1.722.029.545 1.863.696.098 26,53%
Receitas de Capital 26.580.522 850.490 59.439

7.050.903.366 1.722.880.035 1.863.755.537 | 26,43%

RECEITA ORCAMENTARIA ARRECADADA - 12 QUADRIMESTRE DE 2023

B Receitas de Capital
59.439
0,003%

¥ Receitas Correntes
1.863.696.098
100,00%




R$ 1

RECEITAS

1° QUADRIMESTRE/2022

1° QUADRIMESTRE/2023

VARIACAQ %

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria

91.520.421

90.614.989

-0,99%

92.000.000

91.000.000

90.000.000

Impostos, Taxas e Contribui¢des de Melhoria

91.520.421

12 QUADRIMESTRE /2022

90.614.989

12 QUADRIMESTRE/2023




IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA

RECEITAS VALOR %
Imposto s/ Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 35.562.100 39,25%

Imposto s/ Servigos de Qualquer Natureza - ISS 25.218.572 27,83%
Imposto s/ Renda e Proventos de Qualquer Natureza - IRRF 10.667.890 11,77%

Taxas pela Prestacéo de Servigos 9.202.832 10,16%

Imposto s/ Transmissao Inter vivos de Bens Imdveis e Direitos - ITBI 8.460.866 9,34%

Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia 1.502.730 1,66%

IMPOSTOS E TAXAS

Imposto s/ Transmiss3do
Taxas pelo Exerciciodo

Inter vivos de Bens e
Imdwveis e Direitos - ITBI / Poder de Policia

9,34% 1,66%

Taxas pela Prestacdo de
Servicos
10,16%___

Imposto s/ Propriedade
Predial e Territorial
Urbana - IPTU
39,25%

Imposto s/ Servicos de
Qualquer Natureza - ISS
27,83%

R$ 1




R$1

RECEITAS 1° QUADRIMESTRE/2022 | 1° QUADRIMESTRE/2023 | VARIACAO %
Contribuicdes 21.685.947 24.328.799 | 12,19%

Contribuicoes

24.328.799

25.000.000

24.000.000

23.000.000

21.685.947

22.000.000

21.000.000

20.000.000

12 QUADRIMESTRE/2022 12 QUADRIMESTRE/2023




CONTRIBUICOES

R$ 1

RECEITAS VALOR %

ContribuicGes Sociais 13.395.225 55,06%
Contribuicdo para Custeio do Servi¢o de luminacéo Publica - COSIP 10.933.573 44,94%

CONTRIBUICOES

Contribuicao para
Custeio do Servico Contribuicoes
de lluminacao Sociais
Publica - COSIP 55,06%
N44,9424




R$ 1

RECEITAS 1° QUADRIMESTRE/2022 | 1° QUADRIMESTRE/2023 |VARIAC}AO %

Receita Patrimonial 89.924.862 1

151.154.253 | 68,09%

Receita Patrimonial

160.000.000

151.154.253

140.000.000

120.000.000

89.924.862

100.000.000

80.000.000

60.000.000

40.000.000

20.000.000

12 QUADRIMESTRE/2022

12 QUADRIMESTRE /2023




RECEITA PATRIMONIAL

RECEITAS
Valores Mobiliarios
Receitas Imobiliarias
Receitas de Concessodes e Permissoes

RECEITA PATRIIVIONIAL

Receitas de

- I Concessoes e
Receitas Imobiliarias _
° T Permissoes
0,34%

0,16%

Valores Mobiliarios
99,50%




R$ 1

RECEITAS

1° QUADRIMESTRE/2022

1° QUADRIMESTRE/2023 [ VARIACAO %

Receita de Servicos 15.352

524.257 | 3315,02%

600.000

Receita de Servicos

500.000

524.257

400.000

300.000

200.000

100.000

15.352

12 QUADRIMESTRE /2022

12 QUADRIMESTRE /2023




R$1

RECEITAS 1° QUADRIMESTRE/2022 | 1° QUADRIMESTRE/2023 VARIAC;AO %
Transferéncias Correntes 1.512.543.293 1.591.911.380 5,25%
Transferéncias Correntes

1.550.000.000

1.500.000.000

1.450.000.000

1.512.543.293

12 QUADRIMESTRE /2022

12 QUADRIMESTRE /2023




TRANSFERENCIAS CORRENTES

RECEITAS VALOR %
1.214.972.438 76,32%

Transferéncias de Royalties (Unido) 972.
Cota parte do ICMS 194.725.077 12,23%
Transferéncias do FUNDEB 53.047.078 3,33%

Cota-parte Royalties — Compensagao Financeira pela Producéo do Petrdleo 32.978.354 2,07%

Demais Transferéncias Correntes 96.188.432 6,04%

TRANSFERENCIAS CORRENTES

Cota-parte Royalties —
Compensacao Financeira
pela Producao do
Petréleo Demais Transferéncias
2,07% Correntes

Transferéncias do FU
6,04%

3,33%
Cota parte do ICMS ‘

12,23% /

Transferéncias de
Royalties (Uniao)
76,32%




R$ 1
RECEITAS 1° QUADRIMESTRE/2022 | 1° QUADRIMESTRE/2023 | VARIACAO %
Outras Receitas Correntes 6.339.670 5.162.420 -18,57%

Outras Receitas Correntes

6.339.670

7.000.000

5.162.420

6.000.000

5.000.000

4.000.000

3.000.000

2.000.000

1.000.000

12 QUADRIMESTRE /2022 12 QUADRIMESTRE /2023




R$ 1
RECEITAS 1° QUADRIMESTRE/2022 | 1° QUADRIMESTRE/2023 VARIAQAO %
Transferéncias de Capital 850.490 58.239 -93,15%

Transferéncias de Capital

900.000 850.490

800.000

700.000

600.000

500.000

400.000

300.000

200.000

58.239

100.000

12 QUADRIMESTRE /2022 12 QUADRIMESTRE /2023




Composi¢cao das Receitas Arrecadadas

EXECUGCAO DA RECEITA POR FONTE - 1° QUADRIMESTRE DE 2023

Operacoes de Crédito Outras Receitas
T 9 Correntes
Contribuices 0,00%

Receita de Servigos
1,31% \ 0,28% 0,03% i
Impostos, Taxas e
Contribuicdes de
Melhoria

4,86%

Receita Patrimonial
8,11%

Transferéncias
Correntes
85,41%




DESPESAS ORCAMENTARIAS

ONDE FORAM APLICADOS
OS RECURSOS?



Quadro 3 - Execugdo Orcamentdria da Despesa

R$ 1
DESPESAS DESPESA FIXADA 2023 DESPESA LIQUIDADA %
(@) 1° QUADR. 2022 (b) | 1° QUADR. 2023 (c)| (c/a)
Despesas Correntes 5.707.895.357 734.720.290 1.019.556.552 [ 17,86%
Despesas de Capital 1.443.155.745 51.993.347 88.674.255 | 6,14%
Reserva de Contingéncia 132.450.235 - - 0,00%
TOTAL 7.283.501.337 786.713.637 1.108.230.807 |15,22%

DESPESA EMPENHADA - 12 QUADRIMESTRE DE 2023

H Despesas de
Capital

88.674.255
8,00%

L Despesas
Correntes
1.019.556.552 ———
92,00%




DESPESAS POR GRUPO DE
NATUREZA



PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

DESPESA 1° QUADRIMESTRE/2022 | 1° QUADRIMESTRE/2023 | VARIACAO %
EMPENHADA R$ 322.182.733 | R$ 433.602.659 34,58%
LIQUIDADA R$ 196.585.655 | R$ 280.719.916 42,80%

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

433.602.659

RS 450.000.000
RS 400.000.000
RS$ 350.000.000
& RS 300.000.000
E", RS 250.000.000
= R$ 200.000.000
= R$ 150.000.000
RS 100.000.000
RS 50.000.000
RS -

322.182.733

-
L~
L~

280.719.916

196.585.655

12 QUADRIMESTRE/2022 12 QUADRIMESTRE/2023

B EMPENHADA ¥ LIQUIDADA




OUTRAS DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESA 1° QUADRIMESTRE/2022 | 1° QUADRIMESTRE/2023 VARIACAO %
EMPENHADA R$ 1.872.519.116 | R$ 2.454.261.531 31,07%
LIQUIDADA R$ 538.134.635 | R$ 738.836.636 37,30%

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.454.261.531

R$ 2.500.000.000 1.872.519.116

R$ 2.000.000.000

R$ 1.500.000.000
738.836.636

VALOR - RS

RS 1.000.000.000 538.134.635

R$ 500.000.000

RS -
12 QUADRIMESTRE/2022 12 QUADRIMESTRE/2023

B EMPENHADA ¥ LIQUIDADA




INVESTIMENTOS

INVESTIMENTOS

DESPESA 1° QUADRIMESTRE/2022 | 1° QUADRIMESTRE/2023 | VARIACAO %
EMPENHADA R$ 227.313.851 | R$ 582.758.704 |  156,37%
LIQUIDADA R$ 41.401.837 | R$ 88.200.283 | 113,03%
INVESTIMENTOS
582.758.704

RS 600.000.000

RS 500.000.000

RS 400.000.000

R$ 300.000.000 227.313.851

VALOR - R$

RS 200.000.000

88.200.283

RS 100.000.000 41.401.837

RS -
12 QUADRIMESTRE/2022 12 QUADRIMESTRE/2023

B EMPENHADA ¥ LIQUIDADA




AMORTIZACAO DA DIVIDA

AMORTIZACAO DA DIVIDA

DESPESA 1° QUADRIMESTRE/2022 | 1° QUADRIMESTRE/2023 VARIACAO %
EMPENHADA R$ 1.500.000 | R$ 1.500.000 0,00%
LIQUIDADA R$ 591.510 | R$ 473.972 -19,87%

AMORTIZACAO DA DiVIDA

1.500.000 1.500.000

RS 1.600.000
RS 1.400.000
RS 1.200.000
RS 1.000.000
RS 800.000
RS 600.000
RS 400.000
RS 200.000
RS -

591.510 473.972

VALOR - R$

12 QUADRIMESTRE/2022 12 QUADRIMESTRE/2023
B EMPENHADA ¥ LIQUIDADA




EXECUGCAO DA DESPESA POR GRUPO DE NATUREZA

DESPESA LIQUIDADA - 1° QUADRIMESTRE DE 2023

Amortizacao da

Investimentos Divida
7,96% 0,04%

Pessoal e Encargos

Sociais Outras Despesas
25,33% Correntes
66,67%




DESPESAS POR FUNCAO

DE GOVERNO



DESPESA LIQUIDADA — POR FUNCAO DE GOVERNO

R$1
FUNCOES DESPESA LIQUIDADA - 2022 | DESPESA LIQUIDADA - 2023 %
Salde 147.988.779 222070545 | 20,04%
Administracao 167.682.049 209.164.278 | 18,87%
Urbanismo 141.547.696 199.408.457 | 17,99%
Educacao 93.706.485 164.007.414 | 14,80%
Trabalho 647.750 45144206 | 4,07%
Encargos Especiais 28.348.526 35.733.900 | 3,22%
Transporte 12.149.614 35.185.144 | 3,17%
Demais Funcoes 194.642.738 r 197.516.864 | 17,82%




DESPESA LIQUIDADA — POR FUNGCAO DE GOVERNO

DESPESA LIQUIDADA - 12 QUADRIMESTRE DE 2023

¥ Encargos W Transporte
L ET 3,17%
¥ Trabalho 3,22% B Demais Fungdes

4,07% / / 17,82%

¥ Educagdo____

14,80%

B Urbanismo
17,99%




RESULTADO
ORCAMENTARIO



Quadro 6.2 - Composicdo do Resultado Orcamentdrio
(Receita Arrecadada x Despesa Liquidada)

R$ 1
ESPECIFICACAO 1° QUADRIMESTRE 2022 | 1° QUADRIMESTRE 2023 %

Receitas Correntes 1.722.029.545 1.863.696.098 8,23%
(-) Despesas Correntes (734.720.290) (1.019.556.552)| 38,77%
Superavit Corrente 987.309.255 844.139.546 | -14,50%
Receitas de Capital 850.490 59.439 | -93,01%
(-) Despesas de Capital (51.993.347) (88.674.255)| 70,55%
Déficit de Capital (51.142.857) (88.614.816)| 73,27%
RESULTADO ORCAMENTARIO 936.166.398 755.524.730 | -19,30%

RESULTADO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA - 12 QUADRIMESTRE 2023

2.000.000.000
1.800.000.000
1.600.000.000
1.400.000.000
1.200.000.000
1.000.000.000
800.000.000
600.000.000
400.000.000
200.000.000

1.863.755.537

1.108.230.807

755.524.730

EXECUCAO DA RECEITA

EXECUCAO DA DESPESA

SUPERAVIT DA EXECUCAO
ORCAMENTARIA

[




DESPESAS COM
PESSOAL




Quadro 7 - Despesas com Pessoadl

R$ 1
ESPECIFICACAO VALOR %

RECEITA CORRENTE LIQUIDA 6.173.275.086

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURACAO DO LIMITE 964.791.867 |15,63%
LIMITE LEGAL (inciso Ill, art. 20 da LRF) 3.333.568.546 | 54,00%
LIMITE PRUDENCIAL (8 tnico, art. 22 da LRF) 3.166.890.119 |51,30%
LIMITE DE ALERTA (inciso Il, § 1°, art. 59 da LRF) 3.000.211.692 |48,60%

DESPESA COM PESSOAL - 1° QUADRIMESTRE DE 2023

3.333.568.546

3.500.000.000 3.000.211.692 3.166.890.119

3.000.000.000

2.500.000.000

RS

. 2.000.000.000

1.500.000.000 964.791.867

VALOR

1.000.000.000

500.000.000

TOTAL DA DESPESA COM LIMITE DE ALERTA

LIMITE PRUDENCIAL LIMITE LEGAL
PESSOAL




METAS FISCAIS




Quadro 8 - Demonsirativo Resumido do Resultado Primdrio

R$ 1

ESPECIFICACAO 1° QUADR. - 2022 | 1° QUADR. - 2023

Receitas Primarias Correntes 1.636.636.402 1.713.295.262
Receitas Primarias de Capital 850.490 58.239
Receita Primaria Total 1.637.486.892 1.713.353.501
Despesas Primarias Correntes 844.209.379 1.175.003.081
Despesas Primarias de Capital 87.473.881 141.934.711
Despesa Primaria Total 931.683.260 1.316.937.792
RESULTADO PRIMARIO 705.803.633 396.415.709
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADO NA LDO 48.551.502

RESULTADO PRIMARIO - 1° QUADRIMESTRE DE 2023

1.713.353.501

1.800.000.000

1.600.000.000

1.316.937.792
1.400.000.000

1.200.000.000

RS

+1.000.000.000

VALOR

800.000.000

396.415.709

0

Resultado Primario

600.000.000

400.000.000

200.000.000

Receita Primaria Total Despesa Primaria Total




Quadro 9 - Demonstrativo Resumido do Resultado Nominal

R$ 1

RESULTADO PRIMARIO 396.415.709

Encargos e Variages Monetarias Ativos 150.400.836
Encargos e Variagbes Monetarias Passivos

RESULTADO NOMINAL 546.816.545

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADO NA LDO/LOA 27.707.618

COMPARATIVO META x RESULTADO NOMINAL - 12 QUADRIMESTRE 2023

RESULTADO NOMINAL —

META DE RESULTADO NOMINAL ' R$ 27.707.618

RS- RS 100.000.000 RS 200.000.000 RS 300.000.000 RS 400.000. 000 RS 500.000.000 RS 600.000.000




Quadro 10 - Demonstrativo Resumido da Divida Consolidada Liquida

ESPECIFICACAO VALOR % RCL
DIVIDA CONSOLIDADA - DC 22.485.113 | 0,65%
DIVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA - DCL (4.831.899.393)| -78,27%
LIMITE DEFINIDO RESOLUCAO DO SENADO 7.407.930.103 [120,00%
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 6.173.275.086

DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - 12 QUADRIMESTRE 2023

oivion coll SNMDRIBHBNBREIND (v5+.231.899.393)

DIVIDA CONSOLIDADA - DC ' R$22.485.113

(6.000.000.000) (4.000.000.000) (2.000.000.000) - 2.000.000.000 4.000.000.000 6.000.000.000 8.000.000.000
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